平成 30 年 5 月 16 日
会  員  各  位
一般社団法人 愛知県建設業協会
専務理事 大 西 克 義
低騒音型・低振動型、排出ガス対策型建設機械の指定について
標記につきまして、このたび、愛知県建設部長から別紙のとおり、低騒音型・
低振動型、排出ガス対策型建設機械の追加指定があり、工事現場のよりよい環境
を確保するため、指定機械の使用の推進を図るよう周知依頼がありましたので、
お知らせいたします。
 ※今回指定   低騒音型建設機械  ４４
         低振動型建設機械   ２
 ※指定建設機械一覧（国土交通省ホームページ）
以  上
事 務 連 絡
平 成 3 0 年 5 月 1 5 日
関 係 業 団 体 の 長  様
愛 知 県 建 設 部 長
低騒音型・低振動型、排出ガス対策型建設機械の指定について（送付）
日頃は、愛知県の建設行政にご協力いただき、誠にありがとうございます。
さて、平成３０年４月２３日付け事務連絡により環境省水・大気環境局大気生活環境
室から連絡及び平成３０年５月７日付け３０水大第１７８号により環境部水大気環境
課長から通知があり、低騒音型・低振動型、排出ガス対策型建設機械の追加指定があり
ました。つきましては、工事現場のよりよい環境を確保するため、指定機械の使用の推
進を図っていただきますようお願いいたします。
担当 建設企画課
 土木技術 G
 052-954-6507(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ),内線 2875
 建築技術・工事検査 G
 052-954-6615(ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ),内線 2890
３ ０ 水 大 第 １ ７ ８ 号
平 成 ３ ０ 年 ５ 月 ７ 日
農林水産部農林検査課長殿
建 設 部 建 設 企 画 課 長 殿
企業庁管理部総務課長殿
環境部水大気環境課長
一定の限度を超える大きさの騒音を発生しないものとして環境大
臣が指定するバックホウ、トラクターショベル及びブルドーザー
の追加について（通知）
 平成３０年４月２３日付けで環境省水・大気環境局大気生活環境室から、別
添のとおり、一定の限度を超える大きさの騒音を発生しないものとして環境大
臣が指定するバックホウ、トラクターショベル及びブルドーザーの追加につい
て連絡がありました。
 なお、これらの建設機械を使用する作業については騒音規制法第14条の規定
による届出は必要ありませんが、県民の生活環境の保全等に関する条例第46条
の規定に基づく届出が必要となりますので御留意ください。
担 当 生活環境地盤対策室
生活環境グループ
電 話 052-954-6214（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）
F A X  052-953-5716
E-mail seikatsujiban@pref.aichi.lg.jp
事 務 連 絡
平成 30 年 4 月 23 日
各
都道府県
環境主管部(局)騒音担当者 殿
市・特別区
環境省 水･大気環境局 大気生活環境室
平成 9 年 9 月環境庁告示第 54 号(一定の限度を超える大きさの騒音を発生しな
いものとして環境大臣が指定するバックホウ、トラクターショベル及びブルド
ーザー)の追加について(連絡)
平成 30 年 3 月 30 日付け国土交通省告示第 540 号において、新たに低騒音型建
設機械が指定されました。これにより、平成 9 年 9 月環境庁告示第 54 号(一定の
限度を超える大きさの騒音を発生しないものとして環境大臣が指定するバックホ
ウ、トラクターショベル及びブルドーザー)の別表第 1 号の規定に該当するものと
して、別紙のバックホウ、トラクターショベル等が新たに追加されました。
これらの機械を使用する作業は騒音規制法の特定建設作業から除外されること
となりましたので、連絡致します。
 また、既に指定された機械については国土交通省のホームページを参照下さ
い。
 なお、恐れ入りますが、都道府県におかれましては標記の事項を管内町村に周
知し、騒音規制法施行令(昭和 43 年政令第 324 号)及び告示の円滑かつ適正な運用
が図られるようお願い致します。
平３０年３月３０日
                  総合政策局公共事業企画調整課
低騒音型・低振動型建設機械の指定について
 国土交通省では、建設工事に伴う騒音・振動対策として、騒音・振動が相当程度軽
減された建設機械を低騒音型建設機械及び低振動型建設機械として指定を行っており
ます。今回、平成３０年３月３０日付で、別表に示すとおり低騒音型建設機械として
４４型式、低振動型建設機械として２型式の指定を行いました。
  上記型式指定は、低騒音型建設機械及び低振動型建設機械の利用を促進し、もって
建設工事の現場周辺の生活環境の保全と建設工事の円滑な施工を図ることを目的とし
て定めた「低騒音・低振動型建設機械の指定に関する規程」（平成９年建設省告示第
１５３６号）に基づき、平成９年から実施しているものです。
     ◆【低騒音型・低振動型建設機械指定状況】
 前回までの指定 今回指定 累計
低騒音型建設機械 型式数 6,205 44 6,249
低振動型建設機械 型式数 30 2 32
 指定建設機械の一覧は国土交通省のホームページへ掲載しています。
（問合せ先）
 国土交通省 総合政策局 公共事業企画調整課 環境・リサイクル企画室 大槻、中根
 TEL：03-5253-8111（内線24921、24554）  03-5253-8271（課内直通）
FAX：03-5253-1551
　　別表（低騒音型建設機械）
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名 備 考
6206 ブルドーザー D39PX-24 運転整備質量 10 t (株)小松製作所
6207 バックホウ PC138UU-11 山積容量 0.45 m3 平積容量 0.35 m3 (株)小松製作所 ○
6208 バックホウ ZX135USX-6 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.39 m3 日立建機（株） ○
6209 バックホウ U-20-3A 山積容量 0.080 m3 平積容量 0.058 m3 (株)クボタ ○
6210 バックホウ U-25-3A 山積容量 0.088 m3 平積容量 0.065 m3 (株)クボタ ○
6211 バックホウ SK130SR+-5 山積容量 0.45 m3 平積容量 0.35 m3 コベルコ建機(株) ○
6212 バックホウ SK165SR-5F 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.38 m3 コベルコ建機(株) ○
6213 バックホウ SK210D-10 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.59 m3 コベルコ建機(株) ○
6214 バックホウ SK210LC-10 山積容量 0.45 m3 平積容量 0.35 m3 コベルコ建機(株) ○
6215 バックホウ SK235SR-5 山積容量 0.80 m3 平積容量 0.59 m3 コベルコ建機(株) ○
6216 バックホウ SK350LC-10 山積容量 1.40 m3 平積容量 1.00 m3 コベルコ建機(株)
6217 バックホウ 312F-FM 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.38 m3 キャタピラージャパン(同) ○
6218 バックホウ 315F L-FM 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.38 m3 キャタピラージャパン(同) ○
6219 トラクターショベル 918M 山積容量 1.9 m3 平積容量 1.75 m3 キャタピラージャパン(同)
6220 トラクターショベル 8SDT7 山積容量 0.40 m3 平積容量 0.34 m3 (株)豊田自動織機 ○
6221 トラクターショベル 8SDT9 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.42 m3 (株)豊田自動織機 ○
6222 トラクターショベル 8SDT9-AC 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.42 m3 (株)豊田自動織機
6223 トラクターショベル 8SDT10 山積容量 0.60 m3 平積容量 0.50 m3 (株)豊田自動織機 ○
6224 トラクターショベル 8SDT10-AC 山積容量 0.60 m3 平積容量 0.50 m3 (株)豊田自動織機
6225 トラッククレーン ATF-200N-5.1 吊上能力 200 t吊 × 2.7 m (株)タダノ
6226 トラッククレーン ATF-220N-5.1 吊上能力 220 t吊 × 2.5 m (株)タダノ
6227 トラッククレーン KA-2200R 吊上能力 220 t吊 × 3.0 m (株)加藤製作所 ○
6228 トラッククレーン AC120/4J 吊上能力 66.5 t吊 × 3.0 m （株）ビバック ○
6229 トラッククレーン AC120/4LJ 吊上能力 66.5 t吊 × 4.0 m （株）ビバック ○
6230 トラッククレーン AC250-1 吊上能力 250 t吊 × 3 m （株）ビバック
6231 トラッククレーン AC350/6 吊上能力 360 t吊 × 2.8 m （株）ビバック
6232 トラッククレーン AC500-2 吊上能力 228 t吊 × 7 m （株）ビバック
6233 トラッククレーン AC700-C 吊上能力 650 t吊 × 3 m （株）ビバック
6234 ホイールクレーン RK130-2 吊上能力 13 t吊 × 1.5 m コベルコ建機(株)
6235 ホイールクレーン RK130M-2 吊上能力 4.9 t吊 × 5.0 m コベルコ建機(株)
6236 バイブロハンマー 20VM-YTJ 起振力 0～1100 kN 振動数 2300 cpm (株)トーメック
6237 油圧式杭圧入引抜機 SCZ-ECO600S(油圧ユニットEU300K4) 圧入力 770 ｋＮ 引抜力 1000 ｋＮ (株)技研製作所 ○
6238 アースオーガー GI-35C-4 オーガ出力 11 kW 掘削径 600 mm （株） ワイビーエム ○
6239 アースオーガー CRS-V オーガ出力 42 kW 掘削径 200 mm 大起理化工業(株)
6240 オールケーシング掘削機 SRD-1500HLⅢ(油圧ユニットSPU-130) 最大掘削径 1500 mm 三和機工(株)
6241 振動ローラー HD12VO 車両総質量 2.755 t   ヴィルトゲン・ジャパン(株)
6242 コンクリートカッター MCD-214HDX-SGK ﾌﾞﾚｰﾄﾞ径 25.4～35.6 cm   三笠産業（株）
6243 コンクリートカッター MCD-216HSDX-SGK ﾌﾞﾚｰﾄﾞ径 25.4～40.6 cm   三笠産業（株）
6244 コンクリートカッター MCD-218HSDX-SGK ﾌﾞﾚｰﾄﾞ径 25.4～45.7 cm   三笠産業（株）
6245 空気圧縮機 PDS100L-5C5 吐出量 2.8 m3/min 圧力 0.7 MPa 北越工業（株） ○
6246 空気圧縮機 PDS100LC-5C5 吐出量 2.8 m3/min 圧力 0.7 MPa 北越工業（株） ○
6247 発動発電機 EGW190M-I 定格容量 3.5 kVA 溶接機出力 4.56 kW (株)やまびこ ○
6248 発動発電機 EGW190M-IST 定格容量 5.0 kVA 溶接機出力 4.56 kW (株)やまびこ ○
6249 発動発電機 GAT-155ES 定格容量 3.0 kVA 溶接機出力 3.58 kW デンヨー(株) ○
諸　　　　　　　　　　　　元
※備考欄に『○』の印があるものについては、超低騒音型建設機械の標識（ラベル）を表示することができる。